1

2022年６月 15日

各 位

会 社 名 株式会社ＪＦＬＡホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   檜垣 周作

（コード番号：3069 STANDARD）

問合せ先 法務総務部長  尾崎 富彦

（TEL.03 – 6311 - 8892）

販売事業の再編に関するお知らせ

株式会社ＪＦＬＡホールディングス（東京都中央区、代表取締役社長 檜垣 周作、以下「当

社」といいます。）は、本日開催の取締役会におきまして、当社グループの販売事業の一部

を新設分割（以下「対象会社」といいます。）の上、株式会社小僧寿し（東京都中央区、代

表取締役社長 良本 宜之、以下「小僧寿し」といいます。）へ、対象会社の株式を現物出資

することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．目的や経緯

当社グループは、「食を通じた新たな価値の創造と提供」をミッションに、「新たな価値を

生み出すブランド創出」、「新たな価値を提供する多様な販売手法の構築」、「新たな価値を支

える経営基盤の確立と持続的な成長」という３つの中長期戦略を遂行しております。

当社グループを取り巻く外部環境の急速な変化を背景に、昨年 11 月には 2023 年３月期

から始まる３か年の中期経営計画「NEXT JFLA 2025」を策定し、「新たな価値を創造し、提

供するグローバル食品・飲料メーカーへ」をグループテーマに掲げ、2025 年３月期には売

上高 88,000百万円、営業利益 2,000百万円の新たなる目標を設定して取り組んでおります。

このたび、2022 年 5 月に公表いたしました経営改善計画に基づき、販売事業部門におけ

る組織再編の検討を進めております。このような中、小僧寿しより、株式会社アスラポート

が事業展開する販売事業の一部を譲り受けたいとの要請がありましたため、販売事業の一

部を小僧寿しに譲渡することといたしました。

小僧寿しが適切として判断した理由は、持ち帰り寿し事業「小僧寿し」を中核とした、事

業ポートフォリオの拡大を進め、収益の柱となる事業の構築、事業間のシナジーによる新た

な事業の創出を行う為の取組みを進めていることから、当社グループとしては資本業務提

携先である小僧寿しを含めたグループ戦略において、有効な事業再編であると判断をいた

しましたので本件合意に至りました。

２．現物出資の内容

当社の子会社である株式会社アスラポートが事業展開する販売事業の一部を新設分割し

た上で、同株式を小僧寿しに現物出資いたします。対象会社の事業内容は、「どさん子ラー

メン」、「ぢどり亭」、「DELIS(デリズ)」、「らーめん みそ膳」、「浪花屋 鳥造」、「らー麺 藤平」、

「キムカツ」、「らーめん 大」、「陳麻家」の直営店及びフランチャイズ店です。

株式会社アスラポートは小僧寿しが第三者割当増資によって増加した株式 15,712,000株

2

を現物出資の対価として受け取ります。また、対象事業の評価は第三者による価格算定を踏

まえ両社協議の上決定いたしました。

３．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社小僧寿し

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目５番６号

（３） 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 良本 宜之

（４） 事 業 内 容
寿し、弁当の製造販売、ならびに小僧寿しのフランチ

ャイザーとして 加盟者に対する原材料の供給と指導

（５） 資 本 金 511百万円

（６） 設 立 年 月 日 1972年２月 18日

（７） 決 算 期 12月 31日

（８） 大株主及び持株比率 株式会社ＪＦＬＡホールディングス 9.75％

（９）
上場会社と当該会社

の 関 係

資本関係 当社は当該会社の大株主です。

人的関係

当社の代表取締役社長である檜垣周作

が当該会社の取締役を、取締役である森

下將典が当該会社の取締役を、当社の従

業員である良本宜之が当該会社の代表

取締役をそれぞれ兼務しております。ま

た、当社の取締役である齊藤隆光及び当

社の従業員である尾崎富彦が当該会社

の監査役を兼務しております。

取引関係

当社と当該会社とは本社事務所の賃貸借

取引がございます。

また、当社は当該会社に対して食材等の

供給や従業員の出向を行っております。

関連当事者
上記の資本関係、人的関係、取引関係に

より、当該会社は関連当事者に該当致し

ます。

（10） 最近３年間の経営成績及び財政状態  単位：千円

決算期 2019年 12月期 2020年 12月期 2021年 12月期

連 結 純 資 産 9,203 306,384 685,042

連 結 総 資 産 1,408,810 1,687,830 6,198,764

1 株当たり連結純資産（円） △ 4.29 0.38 4.05

連 結 売 上 高 5,898,864 6,210,318 8,019,526

連 結 営 業 利 益 △ 195,989 61,689 △ 38,499

連 結 経 常 利 益 △ 217,043 42,907 △ 87,982

連 結 当 期 純 利 益 △ 116,941 27,433 △ 619,616

1株当たり連結当期純利益（円） △ 2.49 0.25 △ 4.31

1 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） - - -

（※）「（５）資本金」「（８）大株主及び持株比率」につきましては、2022年３月 31 日現在の内

容を記載しております。

3

４．新設会社の概要（予定）

（１） 名 称 アスラポート株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目５番６号

（３） 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 良本 宜之

（４） 事 業 内 容

「どさん子ラーメン」、「ぢどり亭」、「DELIS(デリズ)」、

「らーめん みそ膳」、「浪花屋 鳥造」、「らー麺 藤平」、

「キムカツ」、「らーめん 大」、「旨辛至福研究飯店 陳

麻家」などの運営及びフランチャイズ事業

（５） 資 本 金 １百万円

（６） 設 立 年 月 日 2022年７月１日(予定)

（７） 決 算 期 12月 31日(予定)

（８） 大株主及び持株比率 （分割時）株式会社アスラポート 100％

（９）
上場会社と当該会社

の 関 係

資本関係 該当ありません。

人的関係

当社の従業員である良本宜之が

当該会社の代表取締役を、当社子

会社の株式会社十徳における代

表取締役社長の三浦孝幸が取締

役をそれぞれ兼務する予定です。

取引関係

当社と当該会社とは本社事務所の

賃貸借契約を締結する見込みで

す。また、当社は当該会社に対して

食材等の供給を行う見込みです。

関連当事者 該当ありません。

５．当社子会社の概要

（１） 名 称 株式会社アスラポート

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目５番６号

（３） 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 檜垣 周作

（４） 事 業 内 容 外食店舗の運営及びフランチャイズ事業

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 大株主及び持株比率 株式会社ＪＦＬＡホールディングス 98.8％

６．日程

（１） 取締役会決議日 2022年６月 15日

（２） 現物出資実行日 2022年７月１日（予定）

７．今後の見通し

連結業績に与える影響が適時開示に該当する場合は速やかにお知らせいたします。

以上